UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KL-SKHCN Bình Định, ngày          tháng 6 năm 2024

         KẾT LUẬN KIỂM TRA

Chất lượng, nhãn hàng hoá

và mã số mã vạch đối với thiết bị điện, điện tử

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa;

Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 05 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm

2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật chất lượng sản

phẩm, hàng hóa;

Căn cứ Nghị định số 13/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2022 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12

năm 2008, Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa và Nghị

định số 86/2012/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2012 của Chính phủ quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật Đo lường;

Căn cứ Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn

hàng hóa; Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP về nhãn hàng hóa;

Căn cứ Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 của UBND tỉnh

Bình Định về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ;

Xét Báo cáo kết quả kiểm tra chất lượng, nhãn hàng hoá và mã số mã vạch

đối với thiết bị điện, điện tử ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Đoàn kiểm tra theo

Quyết định số 176/QĐ-SKHCN ngày 10/6/2024 của Giám đốc Sở Khoa học và

Công nghệ về việc kiểm tra chất lượng, nhãn hàng hóa và mã số mã vạch đối với

thiết bị điện, điện tử.

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ kết luận kiểm tra như sau:

 1. Khái quát chung

- Về tổ chức: Thành phần Đoàn kiểm tra gồm Thanh tra Sở KH&CN chủ trì

phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và Trung tâm Phân tích và

Đo lường Chất lượng.

 - Thời gian và địa bàn kiểm tra: Từ ngày 13/6/2024 đến ngày 21/6/2024,

Đoàn kiểm tra đã triển khai trên địa bàn 02 huyện (Tuy Phước, Phù Mỹ), thành phố

Quy Nhơn, thị xã An Nhơn, thị xã Hoài Nhơn.

2

2. Kết quả kiểm tra, xác minh

Đoàn kiểm tra đã kiểm tra hồ sơ pháp lý, kiểm tra việc chấp hành các quy

định pháp luật về chất lượng, nhãn hàng hóa và mã số mã vạch trong kinh doanh,

nhập khẩu thiết bị điện, điện tử của 22 cơ sở. Cụ thể:

2.1. Kiểm tra hồ sơ pháp lý

Qua kiểm tra tại 22/22 cơ sở đã xuất trình Giấy chứng nhận đăng ký kinh

doanh; Hồ sơ chất lượng các thiết bị điện, điện tử.

2.2. Kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về chất lượng

Trong đợt kiểm tra này, 22/22 cơ sở kinh doanh, nhập khẩu thiết bị điện,

điện tử đã thực hiện đầy đủ việc lưu trữ hồ sơ chất lượng liên quan đến thiết bị

điện, điện tử. Qua kiểm tra thực tế các thiết bị điện, điện tử đều có gắn dấu hợp

quy CR theo đúng quy định. Do đó, Đoàn không tiến hành lấy mẫu để gửi đi phân

tích thử nghiệm chất lượng.

2.3. Kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về nhãn hàng hóa

Qua kiểm tra thực tế tại 22/22 cơ sở kinh doanh, nhập khẩu thiết bị điện,

điện tử có nội dung ghi nhãn phù hợp với quy định tại Nghị định số 43/2017/NĐ-

CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa; Nghị định số 111/2021/NĐ-

CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số

43/2017/NĐ-CP về nhãn hàng hóa.

2.4. Kiểm tra việc thực hiện quy định về mã số mã vạch (MSMV)

Đoàn sử dụng phần mềm Scan and Check (GS1) để kiểm tra MSMV in trên

bao bì thiết bị điện, điện tử tại các cơ sở. Kết quả tra cứu thông tin về nhà sản xuất,

nhập khẩu, thông tin về sản phẩm phù hợp với thông tin trên bao bì sản phẩm.

3. Kết luận

Kết quả kiểm tra tại 22 cơ sở cho thấy:

- Có 22/22 cơ sở xuất trình đầy đủ hồ sơ pháp lý theo yêu cầu của Đoàn

kiểm tra;

- Có 22/22 cơ sở được kiểm tra thực hiện đầy đủ việc kiểm soát về chất

lượng, nhãn hàng hoá và MSMV trong hoạt động kinh doanh, nhập khẩu thiết bị

điện, điện tử.

4. Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng:

Không.

5. Yêu cầu

Để tăng cường trách nhiệm, phát huy hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý

Nhà nước về chất lượng, nhãn hàng hoá và MSMV trong hoạt động kinh doanh,

nhập khẩu thiết bị điện, điện tử tại địa phương, Giám đốc Sở KH&CN yêu cầu:

3

5.1. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh, nhập khẩu thiết bị điện, điện tử

Thường xuyên cập nhật các quy định pháp luật liên quan đến lĩnh vực kinh

doanh, nhập khẩu thiết bị điện, điện tử; Nghiêm túc thực hiện các kiến nghị của

Đoàn kiểm tra và chấp hành đúng các quy định pháp luật liên quan đến lĩnh vực

chất lượng, nhãn hàng hoá và MSMV trong hoạt động kinh doanh, nhập khẩu thiết

bị điện, điện tử.

5.2. Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ

Thanh tra Sở, căn cứ tình hình thực tế xây dựng kế hoạch công tác kiểm tra

hàng năm, phối hợp các ngành liên quan thực hiện kiểm tra về chất lượng, nhãn

hàng hóa và mã số mã vạch đối với thiết bị điện, điện tử nhằm phát hiện, ngăn

chặn kịp thời và xử lý những hành vi vi phạm./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Cơ sở được kiểm tra;

- Chi cục TĐC;

- Trung tâm PT&ĐLCL;

- Thanh tra sở;

- Lưu: VT, HS kiểm tra.

GIÁM ĐỐC

Lê Công Nhường

(để thực hiện);

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-26T14:45:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Đức Tài<taind@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-26T16:43:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Công Nhường<nhuonglc@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T07:59:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T07:59:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T08:00:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!